3

Дело № 5-112-31-526/2024 г.
УИД 26RS0030-01-2024-004397-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
29 января 2024 года                                                                     станица Ессентукская, СК
Мировой судья судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Сапронов М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, – *,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 3, расположенного по адресу: ул. Садовое кольцо, д. 4/2, ст. Ессентукская Предгорного района Ставропольского края, дело об административном правонарушении в отношении:

*,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также ст. 51 Конституции РФ,
У С Т А Н О В И Л:
* С.В. 21 октября 2023 года в 16 часов 40 минут по адресу: ул. Нагорная, д. 110, ст. Суворовская, Предгорного муниципального округа Ставропольского края в нарушение                     ст. 22 ФЗ № Федерального закона № 150-ФЗ от 03.12.1996 г. «Об оружии», п.п. 54 Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 г. "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", без специального разрешения (лицензии) незаконно хранил огнестрельное оружие, являющееся, согласно заключения эксперта № 492 от 29.10.2023 года, пистолетом Walther PP cal. 9mm PA Knall  PTB/3/93, пригодным для стрельбы.

Ходатайств об отложении дела не поступило.
Иных ходатайств не поступило.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ о АП, мировым судьей не установлено.

* С.В. в судебное заседание явился, вину признал, раскаялся.
Выслушав * С.В., изучив представленные материалы дела, оценив доказательства по правилам, установленным статьей 26.11 КРФ об АП на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно вины * С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КРФ об АП у мирового судьи, не имеется.
Действия * С.В. по ст. 20.10 КРФ об АП квалифицированы правильно.

Вина * С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:
протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0555612/3185 от 15.11.2023 года, в котором отражено событие совершенного административного правонарушения;
рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 15.11.2023 года;

надлежаще заверенной копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 09.11.2023 года;
надлежаще заверенной копией протокола осмотра места происшествия от 21.10.2023 года;

надлежаще заверенной копией заключения эксперта № 492 от 29.10.2023 года;

письменным объяснением * С.В. от 21.10.2023 года;

сведениями о привлечении к административной ответственности;

копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.11.2023 года;

объяснениями * С.В., данными в судебном заседании.

Постановлением от 16.11.2023 года в возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 222 УК РФ в отношении * С.В. отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Действия * С.В. мировой судья квалифицирует по статье 20.10 КРФ об АП – незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Мировым судьей установлено, что * С.В., не имея соответствующего разрешения на право хранения по месту жительства и ношения оружия 21.10.2023 года в 16 часов 40 минут в своем домовладении, расположенном по адресу: ул. Нагорная, д. 110, ст. Суворовская Предгорного муниципального округа Ставропольского края, Предгорного района Ставропольского незаконно хранил огнестрельное оружие, которое была изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ.

Согласно Заключения эксперта № 492 от 29.10.2023 года пистолет, представленная на исследование (изъятый в холе производства ОРМ по месту жительства * С.В. по адресу: ул. Нагорная, д. 110, ст. Суворовская Предгорного муниципального округа Ставропольского края) является пистолет Walther PP cal. 9mm PA Knall  PTB/3/93, огнестрельным оружием пригодный для стрельбы.
Статьей 13 Федерального закона "Об оружии" предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 9 данного Закона.

Оснований для освобождения * С.В. от административной ответственности по примечанию к ст. 20.10 КРФ об АП, не имеется.

На основании изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина * С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КРФ об АП доказана полностью совокупностью достоверных и объективных доказательств, исследованных в судебном заседании.
В соответствии со ст.3.1 КРФ об АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность * С.В., предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КРФ об АП, мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность * С.В., предусмотренных ст. 4.3 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.10.2023 года с места происшествия был изъят пистолет, переданный согласно квитанции на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Предгорный».
Согласно протоколу изъятия от 02.05.2022 года данный вид оружия был изъят.
Частью 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

В соответствии с 3.1 ст. 32.4 КРФ об АП, если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность * С.В., его имущественное положение (наличие заработка), то, что он имеет постоянное место жительства, признание вины, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа,  с конфискацией предмета административного правонарушения, поскольку такой вид наказания может обеспечить реализацию задач административной ответственности.
Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 6 ст.20.8, ст. ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать * * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере *
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100
Единый казначейский счет: 40102810345370000013

ОКТМО 07 548 000

КБК  00811601203010010140
УИН 0355703701115001122420134
Плательщик * *.

Разъяснить * С.В., что административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В случае неуплаты штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу, он будет привлечен в соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КРФ об АП к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 31.5 КРФ об АП с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 3 Предгорного района Ставропольского края.

Копию настоящего постановления направить в Отдел МВД России по Предгорному району, для исполнения с момента его вступления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                                 М.В. Сапронов